
    Diário Oficial 

          Eletrônico  

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

 
Publicação: Quarta-feira, 03 de maio de 2023 ANO 2023 

    N° 433 João Pessoa - Disponibilização: Terça-feira, 02 de maio de 2023 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

 
 

 

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 

 

PORTARIA Nº 477/2023 - DPPB/GDPG                             

  

A Defensora Pública-Geral do Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais contidas no artigo 18, I, da Lei 
Complementar Estadual nº 104/2012; 
 

 

CONSIDERANDO a necessidade de promover uma reforma, readequação e modernização da Lei de Regência da Defensoria Pública do 
Estado da Paraíba; 
 
CONSIDERANDO a importância de ouvir os membros da instituição acerca de tais modificações. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º- Fica aberta a consulta interna com o escopo de colher sugestões para elaboração da minuta do Projeto de Lei que dispõe 
sobre a organização e a estrutura orgânica da Defensoria Pública do Estado, suas atribuições e o regime jurídico dos integrantes da 
carreira de Defensor Público do Estado, nos termos dos arts. 1º, 3º e 5º, inciso LXXIV, e 134 da Constituição da República e art. 145 
da Constituição do Estado da Paraíba. 

Art. 2º- A consulta interna a que se refere o art. 1º será enviada a todos os defensores públicos do estado por meio de seus e-mails 
institucionais em até 15 (quinze) dias após a publicação desta portaria. 

§1º - O prazo para apresentação das propostas será de 15 (quinze) dias a contar da data de envio do e-mail que solicitou as sugestões. 

§2º – As propostas devem ser envidas como resposta ao endereço de e-mail que solicitou as sugestões e tratar sobre os seguintes 
temas: 

I – A estrutura da Defensoria Pública do Estado, especialmente sobre os seus Órgãos institucionais, de atuação, execução e auxiliares, 
quanto à composição, nomenclatura e competência; 

II – Da carreira dos defensores públicos, suas atribuições, prerrogativas e critérios de promoção, lotação e remoção; 

III – Das indenizações e gratificações devidas aos defensores públicos, em especial sobre a acumulação de funções; 
 
IV – Das licenças e os afastamentos dos membros da DPE/PB. 

§4º - Considera-se recebida pelos defensores públicos para todos os fins, a consulta interna devidamente enviada para os seus 
respectivos e-mails institucionais. 

§5º - Os prazos que se refere este artigo contar-se-ão em dias corridos, e seu decurso sem manifestação importará na renúncia ao 
direito de envio da sugestão. 

 



 Página 2 de 7 
 

   
  

 

Publicação: Quarta-feira, 03 de maio de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Art. 4º - O setor de Tecnologia da Informação da Defensoria ficará responsável pelo envio por e-mail da solicitação de Propostas e 
Sugestões de que trata essa Portaria, assim como o recebimento das mesmas e sua guarda e organização. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 24 de abril de 2023. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

PORTARIA Nº 479/2023 - DPPB/GDPG          
 
 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1165/2023-DPPB, 

 
RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELY FERNANDES MONTINEGRO, Símbolo DP-2, matrícula 

780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Diogo Jesus de Melo, nos autos da Ação 
Penal, Processo nº 0000461-75.2020.815.0181, designado para o dia 3/5/2023, às 9 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de 
Guarabira/PB.  

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 02 de maio de 2023. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 

PORTARIA Nº 480/2023 - DPPB/GDPG 
 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1166/2023-DPPB, 

 
RESOLVE designar a Defensora Pública ALINE ARAÚJO SALES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.076-3, Membro 

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado José Leonardo Morais Vieira, nos autos da Ação Penal, Processo 
nº 0001052-24.2003.815.0231, onde será submetido a julgamento popular, no dia 4/5/23, às 8h30, que responde perante o Tribunal 
do Júri da Comarca de Mamanguape/PB.  

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 02 de maio de 2023. 

 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 



 Página 3 de 7 
 

   
  

 

Publicação: Quarta-feira, 03 de maio de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 481/2023 - DPPB/GDPG 
 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1164/2023-DPPB, 

 

RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA PERES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.065-7, Membro desta 
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Gilson da Silva Santos, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000461-
75.2020.815.0181, no dia 3/5/2023, às 9 horas perante o Tribunal do Júri da Comarca de Guarabira/PB.  
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 02 de maio de 2023. 
 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

PORTARIA Nº 484/2023 - DPPB/GDPG 
 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1183/2023-DPPB, 

 
RESOLVE designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA BIANCA, Símbolo DP-2, matrícula 780.062-2, Membro 

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado José Venãncio Araújo, nos autos da Ação Penal, Processo nº 
00014379820198150331, designado par ao dia 4/5/2023, às 13 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Santa Rita/PB.  

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 02 de maio de 2023. 
 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 

PORTARIA Nº 485/2023 - DPPB/GDPG             
 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1162/2023-DPPB, 

 
RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro desta 

Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Leonardo da Silva, Processo n. 0001590-14.2017.8150231, no dia 2/5/2023, 
pelas 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Mamanguape/PB.  

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 02 de maio de 2023. 
 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 



 Página 4 de 7 
 

   
  

 

Publicação: Quarta-feira, 03 de maio de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 486/2023 - DPPB/GDPG              
 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1163/2023-DPPB, 

 
RESOLVE designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA BIANCA, Símbolo DP-2, matrícula 780.062-2, Membro 

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado José Alison Oliveira da Silva, nos autos da Ação Penal, Processo 
nº 0000072-39.2019.815.0321, designado para o dia 3/5/2023, às 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Santa Luzia/PB.  

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 02 de maio de 2023. 
 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

PORTARIA Nº 487/2023 - DPPB/GDPG          
 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1161/2023-DPPB, 

 
RESOLVE designar a Defensora Pública MARIANE OLIVEIRA FONTINELLE, Símbolo DP-2, matrícula 780.066-5, Membro 

desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Edglay Leandro da Silva, Processo n. 0001590-14.2017.815.0231, no 
dia 2/5/2023, pelas 8h30, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Mamanguape/PB. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 02 de maio de 2023. 
 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

PORTARIA Nº 488/2023 - DPPB/GDPG                 
 
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, 

 

RESOLVE designar o Defensor Público OTÁVIO NETO ROCHA SARMENTO, Símbolo DP-3, matrícula 127.355-8, Membro 
desta Defensoria Pública, para responder pelo Centro Educacional do Adolescente - CEA/João Pessoa, em caráter especial, pelo 
período de 90 (noventa) dias, com efeito retroativo ao dia 19 de abril de 2023. 

 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 02 de maio de 2023. 

 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 



 Página 5 de 7 
 

   
  

 

Publicação: Quarta-feira, 03 de maio de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 489/2023 - DPPB/GDPG  
          
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro 
de 2021, e de acordo com o art. 3º da Resolução nº 073/2022-CS/DPPB, republicada em 28.02.2022, 

 
RESOLVE designar a Defensora Pública MARIANE OLIVEIRA FONTINELLE, Símbolo DP-2, matrícula 780.066-5, Membro 

desta Defensoria Pública, com titularidade na 2ª Vara Mista da Comarca de Sapé, para atuar na Unidade Socioeducativa Lar do Garoto, 
em Lagoa Seca, como segundo exercício de substituição cumulativa, a partir desta data. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 02 de maio de 2023. 
 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

 Resenha Nº 015/2023 - DPPB/GDPG  
 

 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 

18 da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c 

a Lei Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido 

de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE: 

 

 

Lotação 

 

Processo 

 

Matrícula 

 

Nome 

 

Dias 

 

Período 

DPPB 1102/2023 73.758-5 ANA ELIZABETH GOMES SCHIMMELPFENG 90 De 24.04.2023 a 22.07.2023 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 02 de maio de 2023. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 Resenha Nº 016/2023 - DPPB/GDPG  

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Artigos 

18 e 129 da Lei Complementar Nº 104/2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA 
a publicação do deferimento de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE: 

 

 
Lotação 

 
Processo 

 
Matrícula 

 
Nome 

 
Dias 

 
Período 

DPPB 1025/2023 67.270-0 MARIA DE FÁTIMA PESSOA 45 De 11.04.2023 a 25.05.2023 

 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 02 de maio de 2023. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 



 Página 6 de 7 
 

   
  

 

Publicação: Quarta-feira, 03 de maio de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA N º 475 / 2023 - DPPB/GDPG                                                                    João Pessoa, 27 de abril de 2023. 

 
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da 

Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar 
nº 104/2012; LC 175/2022; 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Exonerar IAPONIRA CAMPINA DE ASSIS PESSOA, matrícula nº 152.586-7, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1.   
 
Art. 2º Nomear IAPONIRA CAMPINA DE ASSIS PESSOA para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Subcoordenador de Gestão 
de Pessoal (Recursos Humanos) e Protocolo da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-3. 
 
Art. 3º Conceder gratificação a servidora - GDS3 - pelo desempenho das atribuições descritas no §4º do artigo 6º da Resolução 
Normativa 106/2023, no percentual de 85% do vencimento e representação. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Publique-se, 
Cumpra-se. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 
 
 

PORTARIA N º 476 / 2023 - DPPB/GDPG                                                                 João Pessoa, 27 de abril de 2023. 

 

 
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da 

Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX do art. 243 da Lei Complementar 
nº 104/2012; LC 175/2022; 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Exonerar CRIZELITE AVELINO DOS SANTOS, matrícula nº 780.228-5, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico 
da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1.   
 
Art. 2º Nomear CRIZELITE AVELINO DOS SANTOS para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Atendentes e Suporte da 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-3. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Publique-se, 
Cumpra-se. 

    
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 
 

 



 Página 7 de 7 
 

   
  

 

Publicação: Quarta-feira, 03 de maio de 2023 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2023 

 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - 
Tambiá - João Pessoa - PB, por meio do site https://www.licitacoes-e.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor 
preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: Aquisição de material permanente de 
refrigeração – aparelhos de ares–condicionado. Abertura da sessão pública: 09:30 horas do dia 15 de Maio de 2023. Início da fase de 
lances: 10:00 horas do dia 15 de Maio de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 9.488/18; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 Às 14:00 dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3221–
6340. E-mail: cpldp@defensoria.pb.gov.br. Edital: https://www.defensoria.pb.def.br/transparencia; www.tce.pb.gov.br; 
https://www.licitacoes-e.com.br; podendo ser solicitado também pelo e-mail indicado.  

João Pessoa - PB, 02 de maio de 2023 

 

JOÃO FRANCO DA COSTA FILHO 
Pregoeiro Oficial 

 


		2023-05-03T00:21:23-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




